
 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

1 
 

 

Grottammare, prot. e data informatici          

                               ALL’ALBO ON LINE  

   ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

   AL SITO WEB  

   A TUTTO IL PERSONALE  

 

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA   - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – DM 19/2024 - percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari; percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, attività tecnica 

del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 

   Titolo del progetto “LA   SCUOLA   PER   TUTTI” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47040  

               CUP J14D21000490006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

2 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 2/02/2024, recante il Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 al DM 19/2024 contenete il riparto alle istituzioni scolastiche dei fondi per l’Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, da cui risulta assegnato a questo istituto un 

finanziamento di € 62.286.86;  

VISTO il progetto dal titolo “LA SCUOLA PER TUTTI” per l’attuazione degli “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica alla lotta 

alla dispersione scolastica” presentato dall’Istituzione scolastica – codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-

47040; 

VISTO l’Accordo di concessione    APIC818001-3819349-ACPROT-M4C1I1.4-2024-1322-P-47040 prot. n. 

131336 del 01/10/2024 per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica alla lotta alla dispersione scolastica”, presente nella 

piattaforma FUTURA, e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

n. 58542 del 17-04-2024; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 15 e l’Allegato 1.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico in oggetto; tutto ciò visto, 

ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 DECRETA  

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e 

dell’art. n. 15 del D.Lgs. 36/2023 che fissa termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura 

di “Responsabile Unico del Progetto”.  

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

3 
 

2. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

inclusa la rendicontazione del medesimo e gli eventuali controlli.  

3. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e declinati 

dall’art. 6 della legge 241/1990 e dall’Allegato 2.1 del citato D.Lgs. 36/2023.  

4. Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.comprensivogrottammare.edu.it  , su albo 

on line, su Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione del sito. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Luigina Silvestri 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000454 DEL 13/01/2025 - IV.5

http://www.comprensivogrottammare.edu.it/

		2025-01-13T17:28:44+0100
	LUIGINA SILVESTRI




